Дело № 392оз-15

Заказчик :

ГБОУ Архангельской области  для
детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей
«Ровдинский детский дом»

165170, Архангельская область,
Шенкурский район, село Ровдино,
улица Первомайская, дом 2

E-mail: rovdd@yandex.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство
Архангельской области

163000, г. Архангельск, ул.
Выучейского,

д. 18, оф. 904

E-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ОАО «Единая электронная
торговая площадка»

117312, г. Москва, проспект 60-я
Октября, д. 9

E-mail: info@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО "СпецСтрой-М"

111538, г.Москва, ул.Молдагуловой,
д.34, корп.5

E-mail: andreygalanin@rambler.ru

РЕШЕНИЕ

07 сентября 2015 года                                                                                            г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля закупок,

Члены комиссии:

Спиридонова О.Г.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Уполномоченного органа: Паршиной К.И. (доверенность от 23.01.2015 № 01-Д);

Заказчик, Заявитель уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направили.

УСТАНОВИЛА:

31 августа 2015 года в ФАС России – уполномоченный федеральный орган
исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок, поступила
жалоба ООО "СпецСтрой-М" (далее – Заявитель) на действия заказчика – ГБОУ
Архангельской области  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей «Ровдинский детский дом» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа
– контрактного агентства Архангельской области (далее – Уполномоченный орган)
при проведении электронного аукциона на право заключения контракта Поставка

автомобиля  для перевозки детей (извещение № 0124200000615004285). Жалоба
поступила в Архангельское УФАС России 01 сентября 2015 года.

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 04.09.2015 № 314-05-988.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

12.08.2015 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
http://zakupki.gov.ru размещено извещение № 0124200000615004285 о проведении
электронного аукциона и документация об электронном аукционе на право
заключения контракта поставкц автомобиля для перевозки детей (далее –

документация об аукционе).

28.08.2015 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

Начальная (максимальная) цена контракта – 935 000,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ОАО «Единая электронная торговая
площадка».

Согласно части 1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с указанным Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» закреплено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с частью 6.1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в 2015 году в
случаях и в порядке, которые определены Правительством Российской
Федерации, заказчик предоставляет отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и
(или) осуществляет списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).

Указанный порядок был утвержден постановлением Правительства Российской
Федерации от 5 марта 2015 г. № 196 "О случаях и порядке предоставления
заказчиком в 2015 году отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или)
осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)" (далее –
постановление № 196).

Так, пунктом 1 постановления № 196 установлено, что заказчики предоставляют
отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществляют списание
начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) в случае завершения в полном
объеме в 2015 году исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) всех
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением гарантийных
обязательств.

Из текста пункта 1 постановления № 196 следует, что применение положений
постановления № 196 является обязанностью для заказчиков. При этом указанной
нормой не установлена обязанность заказчика устанавливать в контракте
положения об отсрочке уплаты неустоек (штрафов, пеней).

Кроме того, согласно пункту 12.9 проекта контракта взаимоотношения Сторон, не
урегулированные проектом контракта, регламентируются действующим
законодательством Российской Федерации.

Таким образом, нарушение со стороны Заказчика, Уполномоченного органа

требований части 6.1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» не выявлено.

В соответствии с частью 13 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в контракт
включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или
услуги, о порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного
товара, выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части
соответствия их количества, комплектности, объема требованиям, установленным
контрактом, а также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В
случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением
индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой
лица, в контракт включается обязательное условие об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта.

Как подтверждается материалами дела, проект контракта содержит раздел 7
«Порядок и сроки приемки Товара», который определяет порядок и сроки приемки
товара.

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что проект контракта не
содержит условия об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу,
на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта, в случае, если
контракт заключается с физическим лицом.

Однако, из содержания данной нормы усматривается, что обязанность включения
вышеуказанного условия в контракт возникает только в случае заключения
контракта с физическим лицом. На стадии утверждения документации о закупке
такая обязанность у Заказчика еще не возникает, поскольку на данном этапе
закупки он не может обладать информацией о том, будет заключен контракт с
физическим лицом или иным участником закупки.

Таким образом, нарушение со стороны Заказчика, Уполномоченного органа
требований части 13 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» не выявлено.

В соответствии с частью 27 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в контракт
включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта
применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Пунктом 9.3 проектом контракта установлено, что денежные средства, внесенные в
качестве обеспечения исполнения Контракта, возвращаются Поставщику при
условии надлежащего исполнения им всех своих обязательств по настоящему
Контракту в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня получения Заказчиком
соответствующего письменного требования Поставщика. Денежные средства
возвращаются по реквизитам, указанным Поставщиком в письменном требовании.

При этом статья 34 ФЗ «О контрактной системе» не содержит требований об
установлении в контракте обязательных условий, регулирующих обеспечение

исполнения контракта банковской гарантией.

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что требования к
банковской гарантии установлены в части 22 раздела I «Общие положения»
документации об аукционе.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

Согласно части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» документация об аукционе
должна содержать информацию, указанную в извещении о проведении такого
аукциона.

В соответствии с пунктом 2 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться краткое изложение условий
контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом
требований, предусмотренных статьей 33 указанного Федерального закона,
информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося предметом
контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом
контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы либо график
оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник
финансирования.

В части 3 «Место доставки товара, сроки поставки товара» раздела II «Сведения
о товаре, на поставку которого осуществляется закупка, и об условиях контракта»
документации об аукционе определено, что поставка товара осуществляется
Заказчиком самостоятельно от места нахождения Поставщика удаленностью от г.
Вельска не более 1000 км.

Заявитель в своей жалобе считает, что установленное требование «… не более
1000 км» является ограничением конкуренции.

Представитель Уполномоченного органа в заседании Комиссии Архангельского
УФАС России пояснила, что на расстоянии от г. Вельска удаленностью не более
1000 км находится множество крупных городов, например, Санкт-Петербург,
Вологда, Петрозаводск, Москва, Иваново и другие, в связи, с чем ограничения
количества участников закупки отсутствует.

Комиссия Архангельского УФАС России соглашается с позицией Уполномоченного
органа.

Кроме того, Заявителем в подтверждение своих доводов каких-либо
доказательств, свидетельствующих об ограничении количества участников
закупки, не представлено.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "СпецСтрой-М"  необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                                                     И.Ю. Короткова

Члены Комиссии                                                                                               О.Г. Спиридонова

                                                                                                                             Н.В. Вознесенская